FLETCHER, *LOYALTY: AN ESSAY ON THE MORALITY OF RELATIONSHIPS* (1995) 82–80. מעניין ששיטות משפט אינן מכירות בכלל דומה שמבוסס על קשרי חברות. אכן, נמתחה על כך ביקורת. ראו: Sanford Levinson, *Testimonial Privileges and the Preference of Friendship*, 1984 DUKE L.J. 631 (1984).

16 ס' 3 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

17 ס' 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

18 ע"פ 496/73 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד כח(1) 714, 719 (1974).

19 ע"פ 3417/99 הר-שפי נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(2) 735, 749 (2001).

20 Treason Act, 1351, 25 Edw. III, § 3, cl. 1.

21 *Crohagan Case*, 79 Eng. Rep. 891 (K.B. 1634).

"(giving them aid and comfort)<sup>22</sup>. עֲבַרְתָּ הַבְּגִידָה מִצְרִיכָה שְׁלוֹשָׁה יְסוּדוֹת: יְסוּד פִּיזִי (סיוע), יְסוּד נַפְשִׁי (דְּבָקוֹת) וְנֹזֵק (עֶזְרָה).<sup>23</sup> פֶּרֶשֶׁת *Haupt* – הַמְקָרָה הַרְאִשׁוֹן

27 אילן סבן "אזרחות ומהלכים לשחיקתה: משפט, מוסר ותחשיבי תועלת בנוגע להצעות ישראל ביתנו" לחילופי שטחים מאוכלסים ולהתניית הזכות לבחור לכנסת בשבועת אמונים" הפרקליט נא 105, 121 (2011).

28 ג'קי חורי ויהונתן ליס "הח"כים הערבים נפגשו עם שליט לוב מועמר קדאפי" הארץ (2010.4.25).

29 ס' 2 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954.

30 יחסו החשדני של המחוקק ללוב בא לידי ביטוי בדינים אחרים – למשל, בחוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 146 (הקובע כי רכישת אזרחות או זכות לישיבת-קבע בלוב יכולה להוביל לשלילת אזרחות ישראלית) ובצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשס"א-2001 (המטיל חובת דיווח על העברת כספים ללוב).

31 ANNA STILZ, LIBERAL LOYALTY: FREEDOM, OBLIGATION, AND THE STATE 28-53 (2009).

32 למחקר אמפירי התומך בהנחה זו ראו: Robert D. Putnam, *E Pluribus Unum: Diversity and Community in the Twenty-First Century*, 30 SCAND. POL. STUD. 137 (2007).

בשל ביקורת הסכימה הממשלה לתקן את הסעיף ולהוסיף בו את העילה של "עשיית מעשה שיש בו משום הפרת אמונים למדינת ישראל".<sup>44</sup> שתי העילות האחרונות עברו בכנסת, והן קיימות עד היום בסעיף 11 לחוק האזרחות.<sup>45</sup> במהלך העשור האחרון תוקן חוק האזרחות וצורפו אליו עילות מהותיות נוספות לשלילת אזרחות, ביניהן הרשעה בעבירה של מעורבות במעשה טרור (כהגדרתו בחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005) או סיוע לו, מעשה בגידה (כהגדרתו בחוק העונשין,

41 FLETCHER, לעיל ה"ש 15, בעמ' 55-57.

42 ס' 5(ג) לחוק האזרחות.

43 "נוהל הטיפול בהצהרת אמונים" משרד הפנים – מנהל האוכלוסין, 4.4.0006.

44 ד"כ 10, 431-411 (התשי"ב). ראו גם ד"כ 6, 2122-2135 (התשי"י); ד"כ 11, 1858-1863, 1880-1881 (התשי"ב).

45 העילה של ניתוק קשר עם ישראל למשך שבע שנים רצופות לא התקבלה לבסוף על-ידי הכנסת.

התשל"ז-1977), רכישת אזרחות או מעמד של תושבות-קבע במדינת אויב (כהגדרתה בתוספת לחוק האזרחות), וכן שורה של עברות נוספות, כגון גרם מלחמה, סיוע לאויב במלחמה, ריגול או פגיעה בריבונות המדינה ובשלמותה.<sup>46</sup> הגדרת היקפן של העברות הינה מתפקידיו של המשפט הפלילי.

ההקשר השלישי הוא **חוב נושאי-משרה בהצהרת נאמנות למדינה**.

האזרחות אינה "קליפה של

46 ס' 11–11א לחוק האזרחות.

47 ראו, בהתאמה, ס' 15 לחוק-יסוד: הכנסת, ס"ח התשי"ח 69; ס' 6 לחוק-יסוד: השפיטה, ס"ח התשמ"ד 78; וס' 14 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח התשס"א 158. ראו גם ס' 35ג (א) לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], התשכ"ה-1965 (הצהרת אמונים של חבר מועצה מקומית); ס' 24א (א) לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ה-1965 (הצהרת אמונים של חבר המועצה); ס' 6 (ג) לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971 (הצהרת אמונים של חבר מועצה דתית); ס' 10 לחוק הדיינים, התשט"ו-1955 (הצהרת אמונים של דיין); ס' 3 לפקודת צבא הגנה לישראל, התש"ח-1948 (שבועת אמונים של המשרת בצה"ל); ס' 34 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (הצהרת אמונים של עובד מדינה); ס' 14 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (שבועת אמונים של המשרת במשטרת ישראל); תק' 63 לתקנות בתי הסוהר, התשל"ח-1978 (הצהרת אמונים של מועמד לגיוס לשירות בתי-הסוהר); כלל 4 לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007 (הצהרת אמונים של שופט).

48 למשל, בג"ץ 620/85 מיצארי נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד מא(4) 169 (1987); בג"ץ 400/87 כהנא נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד מא(2) 729 (1987).

49 ראו, בהתאמה, ס' 6 (ב) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150; ס' 5 ו-6 (א) לחוק-יסוד: הכנסת; ס' 2 (א) לחוק הדרכונים, התשי"ב-1952; ס' 16 לחוק שירות המדינה (מינויים);

נוחות שאין בתוכה תוכן", אלא היא מטילה "חובות של אמונים ונאמנות".<sup>50</sup> בפרשת רנקין נידונה עתירתם של אזרחים אמריקאים שביקשו לשחק כדורסל באגודת מכבי פתח-תקוה. תקנון האיגוד לכדורסל קבע כי בקבוצה המשחקת בליגה הארצית רשאים לשחק רק אזרחים ישראלים.

**קושי רביעי** בקשר שבין נאמנות לבין אזרחות עולה בהקשר של תושבי יהודה ושומרון. התושבים הפלסטינים באזור, הנתון בתפיסה לוחמתית ישראלית, אינם אזרחי ישראל, ואינם מחויבים, להלכה, בנאמנות לשלטון הצבאי. אכן, סעיף 25 לתקנות השיפוט הצבאי (התאמת החוק עם האמנה בדבר הטיפול בשבויי מלחמה), התשכ"ו-1966, קובע כי "לפני גזירת הדין של שבוי יזכיר התובע לבית הדין הצבאי, כי על בית הדין הצבאי לתת את דעתו במלוא המידה האפשרית לעובדה שהנאשם אינו אזרחי, אינו כפות לה בשום חובת אמונים וכי הוא נתון בידי הצבא עקב נסיבות שאינן תלויות ברצונו". בפועל, עם זאת, קיימים מקרים שבהם חויבו פלסטינים תושבי האזור בנאמנות לשלטון הצבאי.

לא רק שאין הם חבים חובת נאמנות לשלטון הצבאי, אלא שבעיניהם כלל אין הוא חוקי".<sup>60</sup> עם זאת, חרף דברים ברורים אלה, השופט גורדון מציין כי חובת נאמנות של תושבי האזור לשלטון הצבאי יכולה להתקיים אם הדבר נעשה בחוק מפורש. הוראת חוק מפורשת כזו השופט מוצא בסעיף 59 לצו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל-1970, הקובע עברה של אי-מניעת פשע כלפי תושבי האזור. אולם מעניין שהגדרת העברה של אי-מניעת פשע המופיעה בצו בדבר הוראות ביטחון רחבה אף מזו המופיעה בסעיף 262 לחוק העונשין.<sup>61</sup>

58 הסלקציה ביחס לעולים יהודים נעשית בחוק השבות, התש"י-1950, ס"ח 159, כלומר, בכניסה לישראל. לפי ס' 2 לחוק השבות, שר הפנים לא ייתן אשרת עולה ליהודי אשר פועל נגד העם היהודי (טעמים אתניים) או עלול לסכן את בטחון המדינה או בעל עבר פלילי העלול לסכן את שלום הציבור (טעמים אונטורסליים). מטעמים של שוויון ואחידות ראוי להחיל עילות אלה על כניסה לישראל גם של מהגרים לא-יהודים, כשם שראוי להטיל הצהרת אמונים גם על מתאזרחים יהודים.